
ISTITUTO  PROFESSIONALE  DI  STATO  

PER  I  SERVIZI  ALBERGHIERI  E  DELLA  RISTORAZIONE 

“ PELLEGRINO  ARTUSI ” 

(Cod. RARH020004) 

Distr.scol.n. 41                        Via Tarlombani, 7 - 48025 Riolo Terme (Ravenna) - Italia                                Cod.Fisc. 90003100394 
www.alberghieroriolo.edu.it         Tel.: 054671113 - 054671636 - 054671851       Fax: 054671859          Codice univoco fatt.elettr. UFBLHI  
E-mail: rarh020004@istruzione.it                                                                                  E-mail cert. (PEC): rarh020004@pec.istruzione.it 

 

Riolo Terme, n. protocollo e data (vedi segnatura) 

 

Ai docenti 

Prof.ssa Barbara Bonfiglioli 

Prof. Fabio Salvatori 

Prof. Marco Ricci Petitoni 

Prof. Giacomo Errante 

Prof.ssa Sabina Urgias 

Prof.ssa Stefania Nannini 

All’albo on-line 

Al sito web.  

  

OGGETTO: Costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997,; 

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO Il C.C.N.L. del Comparto Scuola attualmente vigente; 

VISTO il Decreto n. 170, del 24 giugno, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e di secondo grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza che prevede l’assegnazione a questa Istituzione scolastica di fondi 

pari a € 208.691,20 €; 

VISTI gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” pubblicati dal M.I.M. in tema 

di  riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTE le Istruzioni Operative pubblicate dal M.I.M. con prot. n. 109799 del 30/12/2022 circa 

l’attuazione del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

RITENUTO di dovere costituire un Team per lo svolgimento dell’attività tecnica relativa alla 

prevenzione ed al contrasto della dispersione scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o 

http://www.alberghieroriolo.edu.it/


2 

 

esterni all’Istituzione scolastica al fine di coordinare tutte le azioni attuate dall’Istituto in attuazione 

del PNRR e finanziate con fondi a tal scopo assegnati 

DECRETA 

Art. 1 - Composizione del Team 

E’ costituito il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” composto dai seguenti docenti 

interni  

nominativo incarico ricoperto all’interno 

dell’Istituto 

funzioni all’interno del Team 

Prof.ssa Barbara 

Bonfiglioli 

Prima collaboratrice del Dirigente Coordinamento complessivo del 

team; organizzazione e 

coordinamento delle azioni 

legate al contrasto alla 

dispersione; comunicazione 

interna-esterna; aggiornamento 

piattaforme; 

Prof. Fabio Salvatori Secondo collaboratore del Dirigente Coordinamento delle azioni del 

Team con il Piano Scuola 4.0 - 

Azione 2 - Next generation labs - 

Laboratori per le professioni 

digitali del futuro; azioni legate 

alla realizzazione dei laboratori 

per le professioni digitali del 

futuro; relazioni con le aziende 

fornitrici esterne, reperimento 

offerte; coordinamento lavori; 

Rapporti con l’Ente proprietario 

dei fabbricati; 

Prof. Marco Ricci 

Petitoni 

Funzione Strumentale n. 5 

“Coordinamento delle attività di 

orientamento: orientamento in entrata, 

orientamento interno e orientamento 

in uscita” 

Organizzazione e coordinamento 

delle azioni legate al contrasto 

alla dispersione; comunicazione 

interna-esterna; Aggiornamento 

piattaforme; 

Prof. Giacomo Errante Funzione Strumentale n. 1 

“Coordinamento e monitoraggio del 

Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa”; 

Animatore Digitale; 

Coordinamento delle attività del 

team con il Piano Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation class 

- Ambienti di apprendimento 

innovativi; azioni legate alla 

realizzazione di ambienti di 

apprendimento innovativi; 

relazioni con le aziende fornitrici 

esterne, reperimento offerte; 

coordinamento lavori; 

Prof.ssa Sabina Urgias Insegnante tecnico pratico di 

Informatica 

Azioni di contrasto alla 

dispersione legate all’utilizzo dei 

laboratori informatici; azioni 

legate alla realizzazione dei 

laboratori per le professioni 

digitali del futuro; relazioni con 

le aziende fornitrici esterne, 



3 

 

reperimento offerte; 

coordinamento lavori; 

Prof.ssa Stefania Nannini Docente di sostegno Coordinamento delle azioni 

legate ai laboratori co-curricolari 

tab.1 

 

Art. 2 – Funzioni del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” 

 

Il Team coadiuva il Dirigente scolastico nell’attività tecnica per la prevenzione della dispersione 

scolastica ed in particolare: 

 effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la 
scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni; 

 progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 

progetti educativi individuali; 

 si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 
servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 

attive nella comunità locale; 

 favorisce il pieno coinvolgimento delle famiglie nelle iniziative di contrasto alla dispersione 
intraprese dall’Istituto; 

 si occupa dell’aggiornamento delle piattaforme attivate per la gestione operativa dei progetti; 

 relaziona periodicamente al Dirigente circa lo stato di attuazione degli interventi e suggerisce 
eventuali azioni di miglioramento;  

 

Art. 3 – Articolazioni del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” 

 

Il team potrà operare congiuntamente o per sottogruppi in base alle funzioni assegnate all’interno del 

Team di cui alla tab.1 e potrà essere integrato in ogni momento da docenti e tutor esperti interni e/o 

esterni all’Istituzione scolastica in base alle contingenti esigenze tecnico-organizzative. 

 

Art. 4 – Compensi 

 

I componenti del Team individuati nel presente decreto ed impegnati direttamente nell’erogazione 

delle attività sopradescritte verranno retribuiti in relazione alle attività effettivamente svolte dietro 

presentazione di apposito time-sheet e con i fondi assegnati all’Istituto per l’attuazione del PNRR. 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Stefano Rotondi 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.L. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 


		2023-02-22T13:09:43+0100
	STEFANO ROTONDI




